КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24 марта 2025 г.             № 123-р

Об утверждении муниципального календаря мероприятий

по поддержке и развитию территориального общественного

самоуправления в Котласском муниципальном округе

Архангельской области на 2025 год

Руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа

Архангельской области, в соответствии с решением Координационного совета

территориального общественного самоуправления при главе Котласского

муниципального округа Архангельской области от 21 марта 2025 г., в целях

определения основных направлений деятельности территориального

общественного самоуправления на 2025 год:

1. Утвердить прилагаемый муниципальный календарь мероприятий

по поддержке и развитию территориального общественного самоуправления

в Котласском муниципальном округе Архангельской области на 2025 год.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить

на заместителя главы администрации по местному самоуправлению,

заведующего отделом по работе с населением и развитию гражданского

общества администрации Котласского муниципального округа Архангельской

области Даутову С.С.

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования         В.А. Манаков

Сезина И.А.,

(81837) 2-73-26

Утвержден

распоряжением администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

 от 24.03.2025 № 123-р

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КАЛЕНДАРЬ

мероприятий по поддержке и развитию территориального общественного самоуправления

в Котласском муниципальном округе Архангельской области на 2025 год

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Примечание

1. Консультационная и методическая поддержка ТОС

1.

Организация консультаций с руководителями органов территориального

общественного самоуправления (далее – ТОС) по вопросам осуществления ТОС на

территории Котласского муниципального округа Архангельской области (далее –

Котласский муниципальный округ)

июль–декабрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

не реже 1 раз в месяц

по отдельному

графику

2.

Проведение обучающих семинаров для активистов ТОС, представителей молодежных

объединений и иных инициативных групп по вопросам их участия в подготовке

инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»

июнь–сентябрь

Департамент по внутренней

политике и МСУ,

«Архангельская региональная

ассоциация территориального

общественного самоуправления»

(далее – Ассоциация «АРАТОС»),

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

по графику,

согласованному с

департаментом по

внутренней политике и

МСУ

3.
Подготовка сборника лучших практик деятельности ТОС на территории Котласского

муниципального округа за 2024 год (электронная версия)
май

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

 3

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Примечание

4.

Консультирование представителей ТОС по вопросам создания ТОС в форме

юридического лица

в течение года

Ассоциации «АРАТОС»,

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

по запросам

инициативных групп,

ТОС

5.

Участие муниципальных служащих, входящих в состав Координационного совета по

развитию ТОС при главе Котласского муниципального округа в тематических

семинарах по вопросам реализации отдельных направлений Концепции развития

территориального общественного самоуправления в Архангельской области на период

до 2025 года (в том числе, с использованием ВКС)

1 раз в квартал

Департамент по внутренней

политике и МСУ,

Ассоциация «АРАТОС»,

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

по графику,

согласованному с

департаментом по

внутренней политике и

МСУ

2. Информационная поддержка ТОС

6.

Размещение актуальной информации о деятельности ТОС на территории Котласского

муниципального округа на Интернет-портале «Тос29»

в течение года

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

в соответствии с

рекомендациями

департамента по

внутренней политике и

МСУ

7.

Направление информационных материалов о деятельности ТОС на территории

Котласского муниципального округа в Ассоциацию «АРАТОС» для размещения на

странице Ассоциации в социальной сети ВКонтакте

в течение года

Представитель Ассоциации

«АРАТОС»,

отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

не реже 1 раза в месяц

8.

Обеспечение информационного сопровождения ТОС на официальном сайте и

аккаунтах в социальной сети ВКонтакте администрации и Собрания депутатов

Котласского муниципального округа, в том числе по мероприятиям, включенным в

Муниципальный календарь

в течение года

Собрание депутатов Котласского

муниципального округа,

отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

не реже 1 раза в месяц

 4

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Примечание

9.

Проведение конкурса среди ТОС на территории Котласского муниципального округа

на лучшее информационное сопровождение своей деятельности

июнь–декабрь

Ассоциация «АРАТОС»,

отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС

В соответствии с

Положением о

конкурсе

(проект Положения –

от Ассоциации

«АРАТОС»)

10.

Взаимодействие с газетой «Двинская правда» по информационному сопровождению

ТОС на территории Котласского муниципального округа на страницах газеты,

официальном сайте и аккаунте в социальной сети ВКонтакте

январь–декабрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

главный редактор газеты

«Двинская правда»

3. Организационная поддержка ТОС

11.

Подготовка к проведению заседаний Координационного совета по развитию ТОС при

главе Котласского муниципального округа (далее – Координационный совет по

развитию ТОС)

не реже 1 раза в

полугодие

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

В соответствии с

Планом реализации

Концепции на 2025 г.

12.
Проведение муниципальной конференции «ТОСы Котласского округа» –

итоги 2025 года
4 квартал

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа

13.

Организация и подготовка проведения общих собраний (конференций) ТОС в

населенных пунктах Котласского муниципального округа (формирование графика

собраний (конференций), согласование вопросов повестки, обеспечение участия в

собраниях (конференциях) представителей администрации Котласского

муниципального округа)

апрель–декабрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС

График собраний ТОС

может учитывать

сроки проведения

собраний по

выдвижению

инициатив в рамках

проекта «Комфортное

Поморье»

14.

Сопровождение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая практика

гражданской инициативы»

февраль–апрель

Ассоциация «АРАТОС»,

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС

Требования к заявкам

определяются

организатором

конкурса –

Общероссийской

ассамблеей развития

ТОС (ОАТОС)

 5

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Примечание

15.
Контроль выдвижения и конкурсный отбор инициативных проектов на 2026 год в

рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»
май–сентябрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС,

Инициативные группы граждан

Порядок и сроки

проведения

определяются

Правительством

Архангельской

области

16.

Организация проведения на территории Котласского муниципального округа

Всероссийской переписи ТОС (на сайте Общероссийской ассамблеи развития ТОС

(ОАТОС)

в течение года

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Представители ТОС

Порядок и сроки

проведения

определяются ОАТОС

17.

Рассмотрение на заседании Общественного совета Котласского муниципального

округа вопроса «Об участии органов ТОС в осуществлении общественного контроля

на территории Котласского муниципального округа»

3 квартал

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатель

Общественного совета

В соответствии с

планом работы

Общественного совета

Котласского

муниципального

округа

18.

Рассмотрение на сессии Собрания депутатов Котласского муниципального округа

вопроса «Об итогах реализации Концепции развития территориального

общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года на территории

Котласского муниципального района»

декабрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа и

Собрания депутатов Котласского

муниципального округа

В соответствии с

планом работы

Собрания депутатов

Котласского

муниципального

округа

19.

Заключение соглашения с департаментом по внутренней политике и местному

самоуправления администрации Губернатора Архангельской области и Правительства

Архангельской области о выделении  межбюджетных трансфертов из областного

бюджета на реализацию в 2025 году на территории Котласского муниципального

округа инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное

Поморье»

март–апрель

Департамент по внутренней

политике и МСУ

Финансовое управление

администрации Котласского

муниципального округа

20.

Участие делегации ТОС Котласского муниципального округа в областных

мероприятиях по поддержке ТОС:

–  в межрегиональном форуме #НАМЕСТАХ.РФ и региональном фестивале «ТОСы

Поморья»;

–  в ежегодной региональной конференции ТОС

август,

декабрь

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС

 6

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Примечание

21.

Проведение в населенных пунктах, где действуют органы ТОС, мероприятий (акций),

посвященных празднованию Дня территориального общественного самоуправления в

Российской Федерации (21 мая)

21 мая

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС,

Руководители учреждений

культуры

Общий план -

администрации

Котласского

муниципального

округа

22.
Проведение мероприятий с участием ТОС в рамках празднования Дней поселков,

деревень, сел на территории Котласского муниципального округа
июнь–август

Отдел по работе с населением и

развитию гражданского общества

администрации Котласского

муниципального округа,

Председатели ТОС,

Руководители учреждений

культуры

Общий план -

администрации

Котласского

муниципального

округа